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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 10468/2023/MCOM

Brasilia/DF, assinado nesta data.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 36, de 2023 - Requerimento de Informacgdo (RIC) n2
99/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 36, de 2023, pelo qual V. Exa. encaminha a este
Ministério das Comunica¢des (MCOM) cépia do Requerimento de Informagdo (RIC) n2 99/2023
(10730385), de autoria do Deputado Federal Silas Camara (REPUBLICANOS/AM), que requer desta Pasta
" acerca dos programas WiFi Brasil e Amazonia Conectada para o Municipio de Novo Airdo, no Estado do
Amazonas".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2
597/2023/MCOM (10833471) e Anexo Planilha - Novo Airdo (10833497), que fornecem informacdes e
esclarecimentos pertinentes ao mencionado Requerimento de Informacao.

3. Permaneco a disposicdo para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

Juscelino Filho
Ministro de Estado das Comunicacdes

SUPER r"\] Documento assinado eletronicamente por José Juscelino dos Santos Rezende Filho, Ministro de
GOV.BR . Estado das Comunicagdes, em 20/04/2023, as 17:27 (horario oficial de Brasilia), com
! fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Anexos:

¢ Nota Informativa n? 597/2023/MCOM (10833471);
¢ Planilha - Novo Airdo (10833497).

Referéncia: Processo n? 53115.004512/2023-19 Documento n2 10867808
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Telecomunicacdes

Departamento de Projetos de Infraestrutura e Inclusdo Digital
Coordenacdo-Geral de Estudos e Conectividade

Coordenacdo de Projetos de Conectividade

NOTA INFORMATIVA N2 597/2023/MCOM

N do Processo: 53115.004512/2023-19
DocurAner_1to de Requerimento de Informacgdes (RIC) n° 99/2023 (10730385)
Referéncia:
Interessado: Deputado Federal Silas Camara

Conceder informacgoes acerca dos programas contemplados pelo Municipio de
Assunto: o

Novo Airdo/AM

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de prestar informacdes ao Deputado Federal Silas Camara sobre os Programas

executados pelo Ministério das Comunica¢des no Municipio de Novo Airdo/AM.

e Wi-Fi Brasil (GESAC e Wi-Fi);
e Projeto Amazdnia Conectada;

e Programa Amazonia Integrada e Sustentavel (PAIS).

INFORMACOES

2. Inicialmente, cumpre informar que o programa Wi-Fi Brasil, do Governo Federal, divide-
se em duas modalidades: o GESAC e Wi-Fi. A modalidade Gesac, oferece conexao gratuita a internet em
banda larga, por satélite e via terrestre, com o objetivo de promover a inclusdo digital em todo o
territério brasileiro. J& a modalidade Wi-Fi, é uma evolugao do Programa Gesac, que agrega ao servigo
de conectividade a distribuicdo do sinal de Internet via Wi-Fi em locais publicos com baixa
conectividade.

3. O Municipio de Novo Airdo/AM possui 14 pontos Wi-Fi Brasil, sendo todos os pontos na
modalidade GESAC. Destes, 13 pontos do municipio encontram-se instalados e em funcionamento e 1
ponto encontra-se aguardando instalacdo. Demais informa¢lGes quanto aos estabelecimentos
contemplados com o programa encontram-se na planilha anexa (10833497).

4, Cumpre ressaltar que, além do Programa Wi-Fi Brasil, o Municipio de Novo Airdo/AM é
contemplado, ainda, com o Projeto Amazénia Conectada, que é executado pelo Exército Brasileiro e
consiste em duas Infovias implantadas nos rios Solimdes e Negro: a Infovia do Rio Solimdes interliga
Manaus a Tefé e a Infovia do Rio Negro interliga Manaus a S3o Gabriel da Cachoeira
(http://www.amazoniaconectada.eb.mil.br/).

CONCLUSAO

5. Diante do exposto, conclui-se que foram esclarecidas as indagacdes contidas no
Requerimento de Informacdes (RIC) n° 99/2023, expedido pela Camara dos Deputados, Gabinete do
Deputado Federal Silas Camara.

A consideracdo superior.
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Brasilia, 29 de marco de 2023.

SUPER @ Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius Galletti Arrais, Coordenador-Geral
GOVBR de Projetos de Infraestrutura, em 29/03/2023, as 19:22 (horério oficial de Brasilia), com
L VPIN — fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SUPER {’i\] Documento assinado eletronicamente por Jane Braga Pinto Pedroso, Coordenador de Projetos
GOVER de Conectividade, em 30/03/2023, as 09:31 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no §
— ==~ ——39%do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de hovembro de 2020.

=

Minutas e Anexos

Planilha - Novo Airdo/AM (10833497)

Referéncia: Processo n? 53115.004512/2023-19 Documento n? 10833471
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